
Nº 118, terça-feira, 21 de junho de 2011 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010 e, em face da recomendação da Controladoria-
Geral da União-Regional/AC, através da Nota de Auditoria nº
201106291/02, resolve:

TORNAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO para o Cargo de
AUDITOR, nível E101, do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Reitoria, publicada pela
portaria nº 264, de 03/06/2011, no D.O.U. nº 107, seção 2, página 13,
de 06/06/2011, do candidato RÉGIS HARTMANN.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 286 - NOMEAR, a partir desta data, ANTONIO OLIVEIRA DA
COSTA, aprovado no Concurso Público objeto do Edital
01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23 de 03/02/2010, homo-
logado pelo Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no
D.O.U. nº 86, de 07/05/2010, conforme Processo IFAC
23244.000187/2011-45, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área Física, nível D101, do quadro per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, Campus Avançado de Xapuri, código de vaga 0808879.

No- 287 - NOMEAR, a partir desta data, ERLANDE D AVILA DO
NASCIMENTO, aprovado no Concurso Público objeto do Edital
01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23 de 03/02/2010, homo-
logado pelo Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no
D.O.U. nº 86, de 07/05/2010, conforme Processo IFAC
23244.000187/2011-45, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área Física, nível D101, do quadro per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, Campus Sena Madureira, código de vaga 0808893.

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010,resolve:

No- 288-NOMEAR, a partir desta data, GREICIANE COELHO CA-
MARGO, aprovada no Concurso público, objeto do Edital IFTO
02/2010, publicado no D.O.U. de 17/05/2010, homologado pelo Edi-
tal nº 13, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 125, seção 3,
paginas 144 a 146, de 02/07/2010, conforme Processo IFAC
23244.000188/2011-90, para o cargo de CONTADOR, nível E101, do
quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, Reitoria, código de vaga 0828095.

MARCELO MINGHELLI

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 139, de 16 de maio de 2011, publicada no
D.O.U. nº 96, de 20 de maio de 2011, seção 2.

Onde se lê:
"Área de Língua Inglesa"
Leia-se:
"Área Língua Portuguesa e Inglesa"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2011

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do ofício nº
029/2011/Diretoria, Campus Camaçari, datado de 01 de junho de
2011, resolve:

No- 867-Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL SILVA GOMES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, SIAPE 1190896, para exercer a função de Coordenador da
Área de Linguagens do Campus Camaçari, UORG 26, Código FG-04,
a partir de 01 de junho de 2011.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do ofício nº
029/2011/Diretoria, Campus Camaçari, datado de 01 de junho de
2011, resolve:

No- 868-Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO MACHA-
DO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1667861, para exercer a função
de Coordenador de Estágio do Curso Técnico em Informática do
Campus Camaçari, UORG 26, Código FG-04, a partir de 01 de junho
de 2011.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando nº 40/2011/CONAE do Campus Salvador, datado de
30 de maio de 2011, resolve:

No- 897-Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01 de junho de 2011,a
servidora CLAUDIANE BRITO DE ALMEIDA, CPF 68530560515,
para a função de Chefe de turno matutino, UORG 20, FG-05.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando nº 40/2011/CONAE do Campus Salvador, datado de
30 de maio de 2011, resolve:

No- 898-Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01 de junho de 2011, o
servidor JUVENAL CORREIA NUNES, CPF 31876005572, para a
função de Chefe de turno vespertino, UORG 20, FG-05.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais delegadas pela Portaria n° 290, de 12/03/2010, publicada no
DOU de 15/03/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de
2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 545 - Dispensar, a pedido, o servidor RICARDO BAHIA RIOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1748344, CPF nº 793.990.455-87, da função de Coordenador do
Curso de Geografia, Código FG-01, do IF Baiano - Campus Santa
Inês.

No- 546 - Designar a servidora ALINE DOS SANTOS LIMA, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1818955, CPF nº 968.890.635-20, para exercer a função de Co-
ordenadora do Curso de Geografia, Código FG-01, do IF Baiano -
Campus Santa Inês.

No- 547 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Senhor do Bonfim, nos termos dos Artigos 9º e 10º
da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, em virtude de classificação em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo
Edital nº 24, de 31/05/2010, publicado no D.O.U. de 02/06/2010, os
candidatos listados no quadro abaixo:

Ord. Nome Classif Va g a Processo
1 Ala é cio Santos Ribeiro 2 º 0303332 2 3 3 2 7 . 0 0 0 9 7 0 / 2 0 11 - 9 9

SEBASTIÃO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 509, DE 14 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
resolve,

Na Portaria nº 648/GR, de 25/08/2010, onde se lê: "Exo-
nerar, a pedido, a partir de 01/08/2010, o servidor FERNANDO
MACEDO CARNEIRO", leia-se "Exonerar, a pedido, a partir de
25/08/2010, o servidor FERNANDO MACEDO CARNEIRO".

CLÁUDIO RICARDO GOMES DE LIMA

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de junho de 2011

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento
do país do servidor FRANCISCO NIVANDO BEZERRA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 12237086, do Quadro Permanente deste Instituto
Federal, no período de 01 de agosto de 2011 a 30 de junho de 2012,
ônus limitado, para cursar pós-doutorado, na Universidade Paris
Est/ESIEE, em Champs-sur-Marne, França (Processo n°
2 3 2 5 9 . 0 0 0 6 4 3 / 2 0 11 - 9 8 ) .

CLÁUDIO RICARDO GOMES DE LIMA

RETIFICAÇÃO

No despacho publicado em 07/06/2011, seção 2, p 11, onde
se lê: "no período de 15 de julho de 2011 a 14 de janeiro de 2012,
ônus limitado, para cursar pós-graduação, em nível de Doutorado",
leia-se: "no período de 15 de julho a 14 de dezembro de 2011, com
ônus para Capes, para cursar estágio de doutorando no exterior".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 720, DE 17 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no DOU de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo 23148.002965/2011-29, resolve:

Dispensar, a partir de 08.08.2011, VANESSA ALESSAN-
DRA PARREIRA, matrícula SIAPE 1663994, CPF nº 076.799.237-
79, da Função Gratificada código FG-1, de Assistente da Diretoria de
Desenvolvimento de Pessoas, da Estrutura Administrativa deste Ifes,
para a qual foi designada pela Portaria nº 28, de 13.01.2010, pu-
blicada no DOU de 18.01.2010.

DENIO REBELLO ARANTES

DESPACHOS DO REITOR
Em 20 de junho de 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de
23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada
no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto
nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.446, de 01.03.2011, e a
Portaria nº 446, de 20.04.2011, AUTORIZA o afastamento do País
de:

ANTONIO ARLINDO GONÇALVES, matrícula SIAPE
0270056, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para participar do Programa de Mestrado na Uni-
versidad del Norte, no período de 26 a 29.07.2011, na cidade de
Assunção - Paraguai, com ônus limitado (Processo nº
2 3 1 4 8 . 0 0 2 9 2 3 / 2 0 11 - 9 8 ) .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de
23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada
no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto
nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.446, de 01.03.2011, e a
Portaria nº 446, de 20.04.2011, AUTORIZA o afastamento do País
de:

CARLA RENATA NATALLI MACHADO, matrícula SIAPE
1171410, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para defesa de sua Tese de Doutorado na Universidad
del Norte, no período de 04 a 08.07.2011, na cidade de Assunção -
Paraguai, com ônus limitado (Processo nº 23148.002988/2011-33).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de
23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada
no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto
nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.446, de 01.03.2011, e a
Portaria nº 446, de 20.04.2011, AUTORIZA o afastamento do País
de:

DALVA HELENA LAVAGNOLI, matrícula SIAPE 0270542,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para defesa de sua Tese de Doutorado na Universidad del
Norte, no período de 02 a 09.07.2011, na cidade de Assunção -
Paraguai, com ônus limitado (Processo nº 23148.003010/2011-99).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de
23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada
no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto
nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.446, de 01.03.2011, e a
Portaria nº 446, de 20.04.2011, AUTORIZA o afastamento do País
de:

CARLOS SERGIO DA COSTA COUTO, matrícula SIAPE
0991278, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para defesa de sua Tese de Doutorado na Universidad
del Norte, no período de 02 a 09.07.2011, na cidade de Assunção -
Paraguai, com ônus limitado (Processo nº 23148.002958/2011-27).

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de
23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada
no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto
nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.446, de 01.03.2011, e a
Portaria nº 446, de 20.04.2011, AUTORIZA o afastamento do País
de:

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-21T05:50:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




